



## HOTĂRÂRE

### privind aprobarea situațiilor financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj,

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 19671 / 14.05.2020 a Primarului Municipiului Târgu Jiu;
- raportul de specialitate nr.19504 /14.05.2019 al Direcției Economice;
- prevederile art.57 din Legea 273/2006 a finanțelor publice actualizată;
- prevederile OMFP 129/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale instituțiilor publice la 31.12.2018
- prevederile art.129, alin. 2), lit. a, alin.4), lit. b, din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ.
- avizul comisiilor de specialitate.

În temeiul art.139, alin.3), lit. g din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1** Se aprobă situațiile financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019, conform anexelor nr. 1-23, parte integrantă a hotărârii.

**Art.2** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar-Contabilitate.

**Art.3** Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Serviciului Buget, Financiar-Contabilitate, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Inițiatorul Proiectului de Hotărâre

Primar,

Marcel Laurențiu Romanescu



Se avizează pentru legalitate,

Secretar General,

Grigore Jianu



## Primăria Municipiului Târgu Jiu

Bd. Constantin Brâncuși nr.19, Targu-Jiu, Județul Gorj, România  
Tel. 40.253.213317, Fax. 40.253.214878, [www.targujiu.ro](http://www.targujiu.ro), e-mail: [primaria.targujiu@xnet.ro](mailto:primaria.targujiu@xnet.ro)



ISO 9001

LL-C (Certification)

ISO 9001:2015

Certificat nr. 400189

Nr. 19671 din 14.05.2020.

### Referat de aprobare privind situațiile financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019

Având în vedere:

- raportul de specialitate nr. 19504 /14.05.2020 al Direcției Economice;
- prevederile art.57 din Legea 273/2006 a finanțelor publice actualizată;
- prevederile OMFP 129/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale instituțiilor publice la 31.12.2018
- prevederile art.129, alin. 2), lit. a, alin.4), lit. b, din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

Situațiile financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019 au fost întocmite conform OMFP 129/2019 și cuprind bilanțul , contul de execuție patrimonial , situația fluxurilor de trezorerie , contul de execuție bugetară și anexele la situațiile financiare .

In rezumat situatia veniturilor si cheltuielilor bugetului local și a bugetului activitatilor autofinantate se prezinta astfel:

Indicator	Prevederi bugetare anuale initiale	Prevederi bugetare anuale definitive	Încasări/plăți	-lei-
				procent realizare %
Venituri totale buget local din care:	186.606.720,00	204.624.950,00	161.273.360	78,81
Venituri proprii	127.956.560	136.438.930	122.789.905	89,99
Cheltuielile totale buget local	190.585.520,00	208.603.760,00	164.850.372	79,00
EXCEDENT/DEFICIT	-3.978.800	-3.978.810,00	-3.577.012	
Venituri activitati finantate integral sau partial din venituri proprii si subventii	21.372.650	21.972.160	21.307.096	96,97
Cheltuieli activitati finantate integral sau partial din venituri proprii si subventii	22.147.700	22.747.210	21.222.355	93,00
<b>EXCEDENT/DEFICIT</b>	<b>-775.050</b>	<b>-775.050</b>	<b>84.741</b>	

Contul de execuție a veniturilor bugetului local cuprinde date furnizate de Direcția Publică de Venituri, pe baza declarațiilor de impunere depuse la plătitorii de impozite și taxe locale, conform

codului fiscal, precum și a proceselor-verbale de amenzi sau altor documente care presupun încasări la bugetul local, atât persoane fizice, cât și agenți economici. Au rămas debite neîncasate la finele anului 2019 în suma de 24.236,56 mii lei, provenind din impozit pe clădiri și terenuri, taxe asupra mijloacelor de transport, taxa hoteliera, taxă concesiuni, amenzi, etc.

În anul 2019 gradul de realizare a veniturilor bugetului local determinat ca raport procentual între veniturile totale încasate și veniturile totale programate este de 78,81 % .

Gradul de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local determinat ca raport procentual între veniturile proprii încasate și veniturile proprii programate este de 90,23 % .

Gradul de finanțare din venituri proprii = venituri proprii încasate/venituri proprii totale încasate este de 76,33%

Gradul de autofinanțare = venituri proprii încasate(exclusiv cotele)/ venituri proprii totale încasate x 100 = 48624,33 mii lei /161273,36 mii lei x 100 = 30,15%.

Cel mai mare procent de nerealizare a veniturilor se înregistrează la amenzi, penalități , confiscări (41,21%) având următoarele cauze:

-domiciliul fiscal nu corespunde cu domiciliul înscris în actul de identitate , contribuabilul neputând fi identificat;

-o mare parte a amenzilor sunt din activitatea de taximetrie ,unde nu există contracte de muncă fapt ce îngreunează încasarea veniturilor;

-amenzi aplicate persoanelor plecate în străinătate-se întocmesc dosare de insolvabilitate dacă este îndeplinită procedura;

-amenzi aplicate în alte localități si nu se prezintă documente pentru scăderea debitului;

-contravenții contestate pentru care nu se achită până la solutionarea contestațiilor.

Cheltuielile bugetului local au asigurat fondurile pentru:

- buna funcționare a Primăriei Municipiului Târgu Jiu și a direcțiilor de specialitate, adică cheltuielile de personal și cheltuielile cu bunurile și serviciile;

- reparații și cheltuieli materiale la unitățile din învățământul preuniversitar;

-plata burselor scolare ;

-finanțarea unitatilor de cult;

-plata utilităților edilitar gospodărești- iluminat public, reparatii străzi, întreținere parcuri și zone verzi, amenajare parcuri și locuri de joacă pentru copii, întreținere fântâni arteziene, achiziție și reparații cosuri de gunoi și banci;

-lucrări de investiții : modernizări străzi, canalizări, reabilitari termice blocuri, utilități pentru sălile de sport ;

-plata subvențiilor la SC Transloc S.A.

-plata subvențiilor la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”, Clubul Sportiv Municipal Targu Jiu și Poliția Locală Târgu Jiu.

Din contul de execuție a donațiilor si sponsorizărilor primite și utilizate în anul 2019 se observă că au fost primite sponsorizari în suma de 102,33 mii lei de către unitățile de învățământ preuniversitar.

Plățile efectuate din bugetul local în anul 2019 au fost în sumă de 164.850,37 mii lei față de prevederile definitive în sumă de 208.603,76 mii lei, acestea reprezentând un procent de realizare față de prevederi de 79%, rezultând un excedent al anului curent de 3.577,01 mii lei , sumă ce a fost virată în excedentul anilor precedenți.

Angajamentele bugetare s-au încadrat în prevederile bugetului local pe anul 2019.

În bugetul unităților finanțate din venituri proprii și subvenții sunt cuprinse următoarele activități:

-cantinele la unitățile de învățământ preuniversitar;

-pășuni derulate prin Primăria Municipiului Târgu Jiu;

-Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”- activitatea de comercializare a unor materiale promoționale;

-activitatea de eliberare a cărților de identitate, a furnizării de date, a taxei de divorț a Direcției Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor;

-activități ale Poliției Locale, Teatrului Dramatic „Elvira Godeanu” și Clubului Sportiv Municipal Târgu Jiu.

În anul 2019 gradul de realizare a veniturilor bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții determinat ca raport procentual între veniturile totale încasate și veniturile totale programate este de 96,97 % .

Cheltuielile bugetului unităților finanțate din venituri proprii și subvenții se efectuează pentru plata cheltuielilor de personal, cartelelor de masă , cheltuieli cu bunuri și servicii cu caracter funcțional și chirii.

Angajamentele bugetare și legale s-au încadrat în prevederile bugetului pe anul 2019 a fiecărei unități.

Supun spre analiză și aprobare situațiile financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019 conform anexelor nr. 1 – 23 atașate.

Primar  
Marcel Laurentiu Romanescu





## Primăria Municipiului Târgu Jiu

Bd. Constantin Brâncuși nr.19, Targu-Jiu, Județul Gorj, România  
Tel. 40.253.213317, Fax. 40.253.214878, [www.targujiu.ro](http://www.targujiu.ro), e-mail: [primaria.targujiu@xnet.ro](mailto:primaria.targujiu@xnet.ro)



**ISO 9001**  
LL-C (Certification)  
ISO 9001:2015  
Certificat nr. 400189

DIRECȚIA ECONOMICĂ  
NR. 19504/14.05.2020

### RAPORT DE SPECIALITATE privind aprobarea situațiilor financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019

Având în vedere:

-prevederile art. 57, din Legea 273/2006 a finanțelor publice actualizată, conform căroră:  
„Contul anual de execuție

(1) Ordonatorii principali de credite întocmesc și prezintă spre aprobare autorităților deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuție a bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarea structura:

a) la venituri:

- prevederi bugetare inițiale;
- prevederi bugetare definitive;
- încasări realizate;

b) la cheltuieli:

- credite bugetare inițiale;
- credite bugetare definitive;
- plăți efectuate.

(2) Trimestrial și anual, ordonatorii principali de credite întocmesc situații financiare asupra execuției bugetare, care se depun la direcțiile generale ale finanțelor publice. După verificare, acestea întocmesc și depun la Ministerul Finanțelor Publice situații financiare centralizate privind execuția bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), pe ansamblul județului, la termenele și potrivit normelor stabilite de acesta. Ministerul Finanțelor Publice transmite spre informare Ministerului Administrației și Internelor o situație financiară centralizată privind execuția bugetelor locale.

(2<sup>1</sup>) Ministerul Finanțelor Publice comunică trimestrial și anual unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale indicatori cu privire la execuția bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2). Indicatorii se stabilesc prin metodologia aprobată prin ordin comun al ministrului administrației și internelor și al ministrului finanțelor publice, după consultarea prealabilă a structurilor asociative ale autorităților administrativ-teritoriale\*).

(3) Ordonatorii principali de credite au obligația să întocmească și să anexeze la situațiile financiare anuale rapoarte anuale de performanță, în care să prezinte, pe fiecare program, obiectivele, rezultatele preconizate și pe cele obținute, indicatorii și costurile asociate, precum și situații privind angajamentele legale.

(4) Situațiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă de către ordonatorii principali de credite, spre aprobare, autorităților deliberative”

-prevederile OMFP 129/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale instituțiilor publice la 31.12.2018.

Situațiile financiare ale Municipiului Târgu Jiu pe anul 2019 au fost întocmite conform OMFP 129/2019 și cuprind bilanțul, contul de execuție patrimonial, situația fluxurilor de trezorerie, contul de execuție bugetară și anexele la situațiile financiare.

Indicator	-lei-			
	Prevederi bugetare anuale initiale	Prevederi bugetare anuale definitive	Încasări/plăți	procent realizare %
Venituri totale buget local din care:	186.606.720,00	204.624.950,00	161.273.360	78,81
Venituri proprii	127.956.560	136.438.930	122.789.905	89,99
Cheltuielile totale buget local	190.585.520,00	208.603.760,00	164.850.372	79,00
EXCEDENT/DEFICIT	-3.978.800	-3.978.810,00	-3.577.012	
Venituri activitati finantate integral sau partial din venituri proprii si subventii	21.372.650	21.972.160	21.307.096	96,97
Cheltuieli activitati finantate integral sau partial din venituri proprii si subventii	22.147.700	22.747.210	21.222.355	93,00
EXCEDENT/DEFICIT	-775.050	-775.050	84.741	

Contul de execuție a veniturilor bugetului local cuprinde date furnizate de Direcția Publică de Venituri, pe baza declarațiilor de impunere depuse la plătitorii de impozite și taxe locale, conform codului fiscal, precum și a proceselor-verbale de amenzi sau altor documente care presupun încasări la bugetul local, atât persoane fizice, cât și agenți economici. Au rămas debite neîncasate la finele anului 2019 în suma de de 24.236,56 mii lei, provenind din impozit pe clădiri și terenuri, taxe asupra mijloacelor de transport, taxa hoteliera, taxă concesiuni.amenzi,etc.

În anul 2019 gradul de realizare a veniturilor bugetului local determinat ca raport procentual între veniturile totale încasate și veniturile totale programate este de 78,81 %.

Gradul de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local determinat ca raport procentual între veniturile proprii încasate și veniturile proprii programate este de 90,23 %.

Gradul de finanțare din venituri proprii = venituri proprii încasate/venituri proprii totale încasate este de 76,33%

Gradul de autofinanțare = venituri proprii incasate(exclusiv cotele)/ venituri proprii totale încasate x 100 = 48624,33 mii lei /161273,36 mii lei x 100 = 30,15%.

Cel mai mare procent de nerealizare a veniturilor se înregistrează la amenzi, penalități, confiscări (41,21%) având următoarele cauze:

-domiciliul fiscal nu corespunde cu domiciliul înscris în actul de identitate, contribuabilul neputând fi identificat;

-o mare parte a amenzilor sunt din activitatea de taximetrie, unde nu există contracte de muncă fapt ce îngreunează încasarea veniturilor;

-amenzi aplicate persoanelor plecate în străinătate-se întocmesc dosare de insolvabilitate dacă este îndeplinită procedura;

-amenzi aplicate în alte localități și nu se prezintă documente pentru scăderea debitului;

-contravenții contestate pentru care nu se achită până la solutionarea contestațiilor.

Cheltuielile bugetului local au asigurat fondurile pentru:

- buna funcționare a Primăriei Municipiului Târgu Jiu și a direcțiilor de specialitate, adică cheltuielile de personal și cheltuielile cu bunurile și serviciile;
- reparații și cheltuieli materiale la unitățile din învățământul preuniversitar;
- plata burselor scolare ;
- finantarea unitatilor de cult;
- plata utilităților edilitar gospodărești- iluminat public, reparatii străzi, întreținere parcuri și zone verzi, amenajare parcări și locuri de joacă pentru copii, întreținere fântâni arteziene, achizitie și reparații cosuri de gunoi și banci;
- lucrări de investiții : modernizări străzi, canalizări, reabilitari termice blocuri, utilități pentru sălile de sport ;
- plata subvenției la SC Transloc S.A.
- plata subvențiilor la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”, Clubul Sportiv Municipal Targu Jiu și Poliția Locală Târgu Jiu.

Din contul de execuție a donațiilor si sponsorizărilor în anul 2019 se observă că au fost primite și utilizate sponsorizari în suma de 102,33 mii lei de către unitățile de învățământ preuniversitar.

Plățile efectuate din bugetul local în anul 2019 au fost în sumă de 164.850,37 mii lei față de prevederile definitive în sumă de 208.603,76 mii lei, acestea reprezentând un procent de realizare față de prevederi de 79%.

Anul 2019 a fost incheiat cu un deficit de 3.577,01 mii lei, rezultând prin cumulare cu excedentul anilor precedenti, un excedent cumulat al bugetului local la finele anului 2019 de 401,8 mii lei.

Angajamentele bugetare s-au încadrat în prevederile bugetului local pe anul 2019.

În bugetul unităților finanțate din venituri proprii și subvenții sunt cuprinse următoarele activități:

- cantinele la unitățile de învățământ preuniversitar;
- pășuni derulate prin Primăria Municipiului Târgu Jiu;
- Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”- activitatea de comercializare a unor materiale promoționale;
- activitatea de eliberare a cărților de identitate, a furnizării de date, a taxei de divorț a Direcției Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor;
- activități ale Poliției Locale, Teatrului Dramatic „Elvira Godeanu” și Clubului Sportiv Municipal Târgu Jiu.

În anul 2019 gradul de realizare a veniturilor bugetului activităților finanțate integral sau partial din venituri proprii și subvenții determinat ca raport procentual între veniturile totale încasate și veniturile totale programate este de 96,97 % .

Cheltuielile bugetului unităților finanțate din venituri proprii și subvenții se efectuează pentru plata cheltuielilor de personal, cartelelor de masă , cheltuieli cu bunuri și servicii cu caracter funcțional și chirii.

Angajamentele bugetare și legale s-au încadrat în prevederile bugetului pe anul 2019 a fiecărei unități.

Bilanț

-lei-

Nr. Crt.	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod rand	Sold la inceputul anului	Sold la sfarsitul perioadei
1	Active fixe necorporale	03	350.146	309.680
2	Instalații tehnice, mijloace de transport, animale, plantații, mobilier, aparatură birotică și alte active corporale *)	04	36.795.222	38.502.467
3	Terenuri și clădiri	05	2.016.713.685	2.145.670.811

5	Active financiare necurente (investiții pe termen lung) peste un an , din care:	07	6.014.304	5.871.392
0	Titluri de participare	08	5.758.005	5.758.005
6	Creanțe necurente – sume ce urmează a fi încasate după o perioadă mai mare, din care:	09	153.533	1.302.492
0	Creanțe comerciale necurente – sume ce urmează a fi încasate după o perioadă mai mare de un an (ct	10	99.994	79.222
7	TOTAL ACTIVE NECURENTE (rd.03+04+05+06+07+09)	15	2.060.026.890	2.191.656.842
1	Stocuri	19	27.059.275	24.114.839
0	Creanțe din operațiuni comerciale, avansuri și alte decontări din care:	21	142.448.228	165.447.758
0	Creanțe comerciale și avansuri din care :	22	125.690	148.901
0	Avansuri acordate	22.1	2.339	2.339
0	Creanțe bugetare, din care:	23	24.207.311	24.464.345
0	Creanțele bugetului general consolidat	24	23.996.033	24.236.559
0	Creanțe din operațiuni cu fonduri externe nerambursabile și fonduri de la buget din care:	25	0	75.280
0	Total creante curente (rd. 21+23+25+27)	30	166.655.539	189.987.383
0	Conturi la trezorerie, casa în lei din care:	33	5.373.675	1.795.473
0	Dobândă de încasat, alte valori, avansuri de trezorerie	33.1	84.370	327.811
0	Conturi la instituții de credit, BNR, casă în lei	35	1.741.739	1.492.244
0	Total disponibilitati si alte valori (rd. 33+33.1+35+35.1)	40	7.199.784	3.615.528
6	Cheltuieli în avans (ct. 4710000)	42		9.745
7	TOTAL ACTIVE CURENTE (rd.19+30+31+40+41+41.1+42)	45	200.914.598	217.727.495
8	TOTAL ACTIVE (rd.15+45)	46	2.260.941.488	2.409.384.337
1	Sume necurente - sume ce urmează a fi plătite după o perioadă mai mare de un an din care:	52	1.016.651	1.142.987
0	Datorii comerciale	53	518.954	603.864
2	Împrumuturi pe termen lung	54		
3	Provizioane	55	8.962.537	1.104.654
0	TOTAL DATORII NECURENTE (rd.52+54+55)	58	9.979.188	2.247.641
1	Datorii comerciale, avansuri și alte decontări din care:	60	251.998.633	168.584.787
0	Decontări privind încheierea execuției bugetului de stat din anul curent	60.1	107.373.608	107373608
0	Datorii comerciale și avansuri din care:	61	2.304.451	3.260.363
2	Datorii către bugete, din care:	62	10.009.766	7.000.824
0	Contribuții sociale	63.1	4.965.129	1.913.178
6	Salariile angajaților	72	8.271.374	3.277.706
7	Alte drepturi cuvenite altor categorii de persoane (pensii, indemnizații de șomaj, burse) din care:	73	524.001	627.711
8	Venituri în avans (ct.4720000)	74	48.850	78.788



10	TOTAL DATORII CURENTE(rd.60+62+65+70+71+72+73+74+75)	78	270.852.624	179.569.816
11	TOTAL DATORII (rd.58+78)	79	280.831.812	181.817.457
12	ACTIVE NETE = TOTAL ACTIVE – TOTAL DATORII = CAPITALURI PROPRII (rd.80 = rd.46-79 = rd.90)	80	1.980.109.676	2.227.566.880
1	Rezerve, fonduri	84	1.970.465.300	2.096.364.013
2	Rezultatul reportat (ct.1170000- sold creditor)	85	108.759.821	128.899.388
4	Rezultatul patrimonial al exercitiului (ct.1210000- sold creditor)	87		2.303.479
5	Rezultatul patrimonial al exercitiului (ct.1210000- sold debitor)	88	99.115.445	
6	TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd.84+85-86+87-88)	90	1.980.109.676	2.227.566.880

Din analiza datelor din bilanț rezultă modificări în sensul creșterii sau descreșterii față de soldul de la începutul anului, astfel:

- soldul activelor fixe necorporale a scăzut față de soldul de la începutul anului cu 40,46 mii lei ca urmare a amortizării atât la primarie cât și unitățile subordonate
- soldul activelor fixe corporale a crescut cu suma de 130.664,37 mii lei, creștere datorată procurării de dotări, utilaje și instalații aferente unor construcții. De asemenea soldul conturilor din această grupă a crescut pe de altă parte în principal ca urmare a intrării în domeniul public sau privat a unor amenajări la terenuri sau construcții (spații de joacă, copertine auto, amenajări îmbrăcăminte asfaltică stadion, etc.) precum și ca urmare a achiziționării de terenuri aferente diverselor exproprieri pentru realizarea de obiective de investiții de interes public
- stocurile au crescut cu suma de 131.629,95 mii lei, datorită înregistrării unor obiecte de inventar procurate din credite bugetare, din fonduri autofinanțate; a crescut și soldul conturilor de materiale la unitățile de învățământ, precum și a alimentelor aflate în stoc la Cantina de Ajutor Social și la cantinele școlare;
- soldul conturilor de creanțe comerciale a crescut față de cel de la începutul anului cu 22.999,53 mii lei ca urmare a creșterii creanțelor la Poliția Locală și la unitățile de învățământ și debitori din drepturi constatate de încasat, reprezentând contravaloarea mesei asigurate prescolarilor la unitățile de învățământ.
- soldul contului de creanțe bugetare a crescut față de începutul anului cu suma de 257 mii lei ca urmare a creșterii surselor de venit cu debit ct 464 și 4481 (impozit auto pentru mijloace de transport cu capacitate > 12 tone), fapt ce se observă din anexa 12 pe coloana 8 drepturi constatate de încasat;
- Datoriile comerciale necurente au crescut cu suma de 126,33 mii lei iar datoriile comerciale curente au scăzut cu suma de 83.413,85 mii lei ca urmare a achitării datoriilor curente, la finele anului înregistrându-se plăți restante în suma de 1.433,83 mii lei (arierate în suma de 563 mii lei cota parte a asociațiilor de proprietari aferente reabilitărilor termice de locuit).
- Datoriile către bugete au scăzut cu 3.008,94 mii ca urmare a faptului că salariile cadrelor didactice nu se mai plătesc prin bugetul local, iar bilanțul unităților de învățământ pentru cheltuieli de personal se depune la IȘJ Gorj;
- soldul contului 121 în suma de 2.303.479 este creditor și exprimă excedentul patrimonial.

Coloana 8 din conturile de execuție bugetară diferă față de cheltuielile totale din contul de rezultat patrimonial cu ajustările din provizioane aferente hotărârilor judecătorești pentru drepturile salariale, a altor plăți efectuate de unitățile școlare direct din sume primite în conturi de bancă pentru diferite proiecte (ex Comenius), unele cheltuieli operationale cont 6580101 pentru care clasificatia economica este optionala.

Municipiul Targu Jiu nu are sume înregistrate în ct 8082 ‘‘Datorii contingente’’ care să reprezinte angajamente asumate în numele și în contul statului în calitate de garant de a plăti

la scadenta obligatiile neonorate ale garantului(garantiilor) conform pct 4.9 din Ordinul 479/2012.

Municipiul Targu Jiu are constituite la 31.12.2019 provizioane in suma de 1.104,65 mii lei reprezentand datoriile prevazute prin hotarari judecatoresti avand ca obiect acordarea unor drepturi de natura salariala stabilite in favoarea personalului din sectorul bugetar.

Din analiza anexei „Situatia platilor restante” se observa o crestere a acestora cu 733 mii lei ca urmare a cresterii platilor restante sub 30 de zile.

Anexa „Situatia actiunilor /partilor sociale detinute direct/indirect de catre UAT la operatorii economici ” cuprinde actiunile in suma de 5.756 mii lei dupa cum urmeaza :

-S.C. Aparegio S.A. - 244,94 mii lei

-S.Edilitara Public S.A. – 741,97 mii lei

-SC Transloc S.A. -4.769,09 mii lei

Ca urmare, supunem spre analiza și aprobare situatiile financiare ale Municipiului Targu Jiu pe anul 2019 conform anexelor nr. 1 – 23 atasate.

Director Economic  
Ec Narcisa Cristea

Şef Serviciu Buget Financiar Contabilitate  
Gamulescu Cornelia